ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KỲ KHANG

Số:      /UBND
Về việc chủ động ứng phó với

bão số 3 (YAGI)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kỳ Khang, ngày 06 tháng 9 năm 2024

Kính gửi:

- Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã;

- Hiệu trưởng các trường học;

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Bí thư, Thôn trưởng 11 thôn.

Theo Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn quốc gia lúc 04h sáng ngày

05/9/2024, tâm bão số 3 đang cách đảo Hải Nam (Trung Quốc) khoảng 550km về

phía đông. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 15 (167-183km/h), giật

trên cấp 17. Như vậy, trong vòng 24 giờ qua, cường độ bão số 3 đã tăng liền 4 cấp

từ cấp 11 lên cấp 15. Dự báo trong 24 giờ tới, bão di chuyển theo hướng tây tây bắc

với tốc độ khoảng 10-15km/h và bão có khả năng mạnh lên thành siêu bão.

Ðến 4h sáng ngày 06/9/2024, tâm bão số 3 ở cách đảo Hải Nam (Trung

Quốc) khoảng 210km về phía đông, cường độ bão mạnh cấp 16 (184 -

201km/h), giật trên cấp 17.

Trong 24 - 48 giờ tiếp theo, bão di chuyển theo hướng Tây Tây bắc, đi

qua khu vực phía nam bán đảo Lôi Châu (Trung Quốc) rồi đi vào vịnh Bắc Bộ,

cường độ bão có khả năng suy yếu do ma sát với đất liền.

Ðến 4h sáng 7-9, tâm bão ở trên vùng biển phía đông bắc vịnh Bắc Bộ,

cường độ bão mạnh cấp 13-14, giật cấp 17.

Trong 48 - 72 giờ tiếp theo (khoảng ngày 7/9), bão có khả năng đi vào đất

liền khu vực Ðông Bắc Bộ và Ðồng bằng sông Hồng, trọng tâm ảnh hưởng là

các tỉnh Quảng Ninh đến Ninh Bình.

Trước những diễn biến của bão số 3, thực hiện Công điện số 06/CÐ-

UBND ngày 04/9/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện; để chủ động ứng

phó với diễn biến của bão, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây

ra. Ban chỉ huy PCTT và TKCN xã yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, thủ trưởng

các cơ quan đơn vị, hiệu trưởng các trường học, trưởng trạm y tế, bí thư chi bộ,

trưởng thôn và bà con nhân dân tập trung triển khai ngay một số nhiệm vụ sau:

1. Ban chỉ huy phòng PCTT và TKCN xã:

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến bão, thông báo kịp thời đến người dân để

chủ động các biện pháp phòng, tránh; chủ động triển khai phương án đảm bảo

an toàn về người và tài sản, thông báo để các hộ dân thôn Trung Tân, Trung

Tiến đưa thuyền vào nơi tập kết an toàn.

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân và các trường học triển khai

phương án chằng chống nhà cửa, tài sản; khơi thông dòng chảy chống ngập úng,

bảo vệ sản xuất, cắt tỉa cây xanh, phát quang hành lang an toàn lưới điện.

- Kiểm tra, rà soát và có biện pháp đảm bảo an toàn cho các hồ đập, bờ

biển chịu ảnh hưởng của sóng, triều cường, khu vực thấp trũng hai bên sông nhà

Lê công trình đang thi công dở dang...

https://tuoitre.vn/bao-so-3.html
https://tuoitre.vn/vinh-bac-bo.html

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến hướng dẫn kỹ năng ứng

phó với bão để người dân biết, chủ động phòng, tránh, giảm thiểu thiệt hại.

2. Ban chỉ huy quân sự xã: Theo dõi chặt chẽ thông tin, diễn biến của bão, tổ

chức kiểm đếm tàu, thuyền, tổ chức lực lượng cùng bà con nhân dân đưa tàu

thuyền vào nơi tập kết để đảm bảo an toàn; sắn sàng chuẩn bị các điều kiện để cứu

hộ, cứu nạn trên biển.

3. Công an xã: Bố trí lực lượng giải toả hành lang an toàn giao thông trước,

trong và sau bão, xử lý các tình huống về về an ninh trật tự, an toàn giao thông trên

địa bàn

4. Yêu cầu các đơn vị thi công các công trình trên địa bàn xã khẩn trương

triển khai phương án bảo đảm an toàn đối với công trình, người và máy móc, thiết

bị khi có bão và mưa lớn xẩy ra.

5. Các ban, ngành, đoàn thể, thủ trưởng các cơ quan đơn vị, hiệu trưởng các

trường học, trưởng trạm y tế, bí thư chi bộ, trưởng thôn theo chức năng nhiệm vụ

được giao phối hợp với UBND xã chủ động chỉ đạo, triển khai các biện pháp sẵn

sàng ứng phó; duy trì lực lượng, phương tiện sẵn sàng ứng phó khi có tình huống

xấu xảy ra.Thường xuyên cập nhật thông tin, báo cáo về UBND xã, Ban chỉ huy

phòng PCTT và TKCN để tổng hợp báo cáo huyện theo quy định.

6. Công chức Văn hóa xã hội, cán bộ phục trách trạm truyền thanh xã:

Thường xuyên cập nhật thông tin về diễn biến thiên tai; tăng cường thời lượng phát

sóng, truyền tin trên các phương tiện thông tin đại chúng để người dân biết, chủ

động phòng, tránh.

7. Trạm y tế chủ động chuẩn bị cơ số thuốc, phân công cán bộ trực ứng cứu

và xử lý các trường hợp gặp nạn trong mưa, bão.

8. Ðối với bà con nhân dân không được chủ quan lơ là trước diện biến phức

tạp của bão; chủ động chằng chống nhà cửa và bảo vệ tài sản, đưa tàu thuyền về

nơi tập kết an toàn; phối hợp Ban chi hủy PCTT và TKCN sơ tán khi có lệnh của

cấp trên.

9. Giao Ban chỉ huy quân sự xã (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và

TKCN xã) tổ chức thường trực, theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão, kịp thời tham

mưu UBND xã và Ban chỉ huy PCTT và TKCN xã chỉ đạo, ứng phó./.

Nơi nhận:
- BCH PCTT và TKCN huyện; (để báo cáo)

- Thường trực Ðảng ủy;

- BCH PCTT xã.

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Thủ trưởng các cơ quan đơn vị;

- Bí thư, Thôn trưởng 11 thôn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hồ Xuân Trính

		hoxuantrinh.kykhang@hatinh.gov.vn
	2024-09-06T11:03:36+0700

		2024-09-06T15:15:12+0700

		2024-09-06T15:19:21+0700